16. Sed quid dicitis vos ipsi, qui Lupercalia defenditis et agenda proponitis ? Vos ea depretiatis, vos eorum cultum celebratamque vilem vulgaremque redditis. Si offensio Lupercaliorum nobis adversa procuravit, vestra culpa est, qui quod vobis singulariter prodesse putatis, neglegentissime et non longe impari cultu et devotione ea ducitis celebranda quam profanitatis vestrae celebrare majores. Apud illos enim nobiles ipsi currebant et matronae nudato publice corpore vapulabant. Vos ergo primi in Lupercalia commisistis ; satius fuerat non agere quam ea cum injuria celebrare ; sed deduxistis venerandum vobis cultum et salutiferum quem putatis ad viles trivialesque personas, abjectos et infimos.

14,12 removendam *corr. Thiel* : removenda V.

15,1 nostri *corr. p<sup>b</sup>* : nostris V.

16,3 offensio *corr. Baronius* : ostensio V || 5 et non longe V : tam longe Baronius cum longe *Thiel* non (sicut decuit observantes) longe *Günther* || 11 et salutiferum quem *corr. o* : et salutiferumque quem V.

1. Il faudrait lire dans le texte : *Lupercalia sublata ista fecerunt* et traduire : serait-ce la suppression des Lupercales qui a fait cela ? Quelques lignes plus haut (§ 14) nous lisons d'ailleurs : *Lupercalia sublata fecerunt, an nostrorum merita peccatorum*.

2. C'est la même négligence de style. Le sens exigerait cette autre traduction : ... mais non point la suppression des Lupercales, qui s'est opérée pour votre salut.

3. Cette phrase est difficile et sa difficulté explique le nombre des conjectures proposées par les éditeurs. La leçon des manuscrits est pourtant ferme

mais non pas cette stérilité des terres, qu'on n'avait pas cherché à écarter en instituant les Lupercales. A quoi l'Afrique doit-elle sa stérilité ? Et la Gaule ?

15. Est-ce les Lupercales qui ont fait cela <sup>1</sup>, ou bien nos mœurs : vols, homicides, adultères, injustices, iniquités, ambitions, cupidités, parjures, faux-témoignages, oppression des malheureux, attaque des causes justes et défense des mauvaises, et en tout une perversion inouïe ; finalement, par-dessus tout, nos esprits qui mentent à Dieu, nos sacrilèges et nos pratiques magiques qui doivent faire horreur même aux païens ? Voilà ce qui nous rend toutes choses contraires et hostiles, mais non point les Lupercales, qu'on a supprimées pour votre salut <sup>2</sup>.

**B) L'inconséquence des chrétiens qui défendent les Lupercales et qui pourtant rougissent de les célébrer par eux-mêmes.**

16. Or vous-mêmes qu'avez-vous à dire, vous qui défendez les Lupercales et prêchez qu'on doit les faire ? Vous-mêmes les dévaluez, vous rendez leur culte vil et leur solennité vulgaire. Si la dégradation des Lupercales nous a valu des adversités, la responsabilité vous en revient car cette fête que, vous, vous pensez vous être particulièrement utile, c'est avec une extrême négligence que vous estimez qu'on doit la célébrer, et pourtant par des rites et dans un esprit qui ne sont pas tellement inférieurs à ceux qu'apportèrent à leur célébration les ancêtres de votre paganisme <sup>3</sup>. De leur temps, en effet, les nobles eux-mêmes couraient, et les matrones, dépouillées en public de tout vêtement, recevaient les coups. Vous donc les premiers vous vous êtes rendus coupables envers les Lupercales ; il eût mieux valu ne rien faire que les célébrer en manquant à la règle ; au contraire, ce culte pour vous vénérable et, pensez-vous, salutaire, vous l'avez abandonné à des gens communs et vulgaires, hommes de rebut, de bas étage.